Era un început, căci prin instalarea magistraturii, a instanțelor judecătorești și a limbii române a fost naționalizată însă numai o parte a justiției basarabene, pe care Vespasian Erbiceanu, prim-președinte al Curții de Apel din Chișinău, o aprecia ca partea „pur formală și exterioară, adică mijloacele și organele oficiale de împărțire a dreptății”⁴². Pentru rezolvarea problemelor de

³⁷ *Cuvântul Moldovenesc* din 30 august/12 septembrie 1918.

³⁸ Ioan Scurtu, D. Almaș, A. Grosu, Ion Pavelescu, Gh. Ioniță, **op.cit.**, p. 132.

³⁹ *Monitorul Oficial*, nr. 133 din 5/18 octombrie 1918.

⁴⁰ *Cuvânt Moldovenesc* din 9/22 septembrie 1918.

⁴¹ *România nouă* din 23 octombrie 1918.

⁴² Vespasian Erbiceanu, **Naționalizarea justiției și unificarea legislativă în Basarabia**, București, 1934, p. 106.

fond din domeniul justiției s-a înființat la Chișinău, la 1 decembrie 1918, Cercul de studii juridice și sociale, care-și propunea să traducă codurile și legile rusești și să răspândească cunoștințele juridice populației.

⁴⁴ Vespasian Erbiceanu, **op.cit.**, p. 115.

⁴⁵ **Ibidem**, p. 120.

⁴⁶ **Unirea Basarabiei și a...**, p. 223.

⁴⁷ **Ibidem**, p. 225.

⁴⁸ Ioan Scurtu, D. Almaș, A. Grosu, Ion Pavelescu, Gh. Ioniță, **op.cit.**, p. 126.

⁴⁹ *Cuvânt Moldovenesc* din 12 aprilie 1918.

⁵⁰ *Monitorul Oficial*, nr. 8 din 10/23 aprilie 1918.

minorităților. Aceste schimbări au fost validate de Sfatul Țării. Pentru operativitatea deciziilor Consiliului Directorilor a delegat, pe lângă ministerele române, comisari care să informeze autoritățile de la Chișinău. Printre cei nominalizați au fost: T.G. Toncu, P. Erhan, V.G. Cristi și Brăescu.

⁵¹ Ludmila Rothari, **Mișcarea subversivă din Basarabia în anii 1918-1924**, București, Editura Enciclopedică, 2004, p. 60.

⁵² **Ibidem**.

⁵³ **Ibidem**, p. 61.

⁵⁴ *Monitorul Oficial*, nr. 60 din 15/28 iunie 1918.

⁵⁵ *România Nouă* din 23 iunie 1918.

⁵⁶ *România Nouă* din 21 iunie 1918.

oficiale. Măsurile care au fost luate, foarte puține la număr, nu au putut să rezolve grava criză a administrației din Provincie.

Asupra acestor probleme de ordin politico-instituțional și cultural, situația economică influența negativ prin dimensiunea ei agrară.

Le présent article traite de la période de l'autonomie administrative de l'histoire de la Bessarabie, mettant en évidence les réalisations mais aussi les échecs du processus d'intégration de la province dans la Roumanie.

⁶⁵ **Istoria Românilor**, vol. VII, Tom II, p. 452.

⁶⁶ **Ibidem**.

⁶⁷ Al. Marghiloman, **op.cit.**, p. 227.

⁶⁸ **Ibidem**, p. 228.

⁶⁹ *Cuvânt Moldovenesc* din 29 noiembrie/12 decembrie 1918

⁷⁰ Ioan Scurtu, D. Almaș, Armand Goșu, Ion Pavelescu, Gh. I. Ioniță, **op.cit.**, p. 137.

⁷¹ Al. Boldur, **op.cit.**, p. 507.